
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

214Disponibilização: sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2540Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 005 / 2021

A Excelentíssima Senhora Doutora HALLANA DUARTE MIRANDA, MMa. Juíza Substituta Titular desta Comarca de Jucás, 
Estado do Ceará, por nomeação legal, etc.

CONSIDERANDO serem os serviços prestados por esta Unidade Jurisdicional ininterruptível;

CONSIDERANDO a relevância das atribuições do cargo de Supervisor de Unidade Judiciária responsável pelo 
assessoramento desta Magistrada na supervisão burocrática dos trabalhos da Secretaria da Vara;

CONSIDERANDO as férias de 15 (quinze) dias da Supervisora de Unidade Judiciária, a Bel. MARIA HELIONILDA LUCAS 
BEZERRA, matrícula nº 207, agendada para o período de 29/01/2021 a 12/02/2021, correspondente ao ano de 2021;

CONSIDERANDO por fim, a obrigatoriedade legal de continuidade do serviço público;

RESOLVE:

Artigo 1º – Designar o servidor RICARDO CORREIA DE ALMEIDA, Auxiliar Judiciário do Egrégio Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará, matrícula nº 767, lotado nesta Unidade Judiciária, para exercer, em substituição/respondência, o cargo de 
Supervisor de Unidade Judiciária da Vara Única desta Comarca de Jucás/CE, durante o afastamento, por motivo de férias da 
titular do referido cargo, pelo período acima mencionado.

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Afixar cópia desta portaria no átrio do Fórum local, para conhecimento de todos, bem como providenciar sua publicação no 
Diário da Justiça do Ceará.

Jucás/CE, 28 de janeiro de 2021.

HALLANA DUARTE MIRANDA
Juíza Substituta Titular
Diretora do Fórum Judiciário desta Comarca de Jucás/CE

EDITAL DE CURATELA

Processo nº: 0004244-10.2015.8.06.0161
Classe: Interdição
Assunto: Tutela e Curatela
Requerente Joana Darc Souza Silva
Requerido Maria Valdelice de Souza

O MM. Juiz Substituto da Vara Única da Comarca de Santana do Acaraú da Comarca de Santana do Acaraú/CE, DR. DAVYD 
JEFFERSON PINHEIRO DE CASTRO, na forma da lei, FAZ SABER aos que o presente EDITAL DE CURATELA virem ou dele 
conhecimento tiverem, que por este Juízo foi decretada a curatela de Maria Valdelice de Souza, brasileira, solteira, CPF nº 
079.582.563-37, residente e domiciliado(a) na Rua João A. de Araújo – Bairro João Alfredo, neste Município, que é portadora de 
esquizofrenia, CID(10) F20.0+F20.1. O conjunto das provas documental e pericial revelam a veracidade das alegações da parte 
autora, sendo o(a) curatelado(a) incapaz de gerir a si e a seus bens. Foi nomeado(a) o(a) Sr(a). JOANA DARC SOUZA SILVA, 
brasileira, casada, agricultora, RG nº 2007371440-7 SSP-CE e CPF nº 022.909.733-27, residente e domiciliado(a) Rua João 
A. de Araújo – Bairro João Alfredo, neste Município, CURADOR(A) DEFINITIVO(A) do(a) referido(a) curatelado(a), cujo múnus 
será exercido nos termos e limites da sentença. O referido processo foi julgado em 09/12/2019, cujo teor final da sentença é 
o seguinte: “Diante do exposto, com suporte na manifestação ministerial de fls. 93/94, resolvo o mérito da demanda, na forma 
prevista no art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGANDO PROCEDENTE a presente ação, para declarar a interdição de 
MARIA VALDELICE DE SOUZA, conforme determina o artigo 755, I e II, CPC, restringindo a curatela que ora se estabelece aos 
atos de natureza patrimonial e negocial, inclusive possibilitando à curadora o levantamento e percebimento de valores inerentes 
a benefício previdenciário da interdita. Nomeio como curadora, para os atos acima descritos, a irmã da interditanda,  JOANA 
DARC SOUZA SILVA”. O presente edital deverá ser publicado 03 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias, na forma do art. 
755, § 3º, do CPC/2015. Santana do Acaraú/CE, em 18 de novembro de 2020.

Eu, RENATA CHRISTINA ARAÚJO, Técnico Judiciário, 4772, o digitei.

DAVYD JEFFERSON PINHEIRO DE CASTRO
Juiz Substituto da Vara Única da Comarca de Santana do Acaraú

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 95/2021

EXONERA A DEFENSORA PÚBLICA, NO CASO QUE ESPECIFICA

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

215Disponibilização: sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2540Caderno 1: Administrativo

Considerando o disposto no art. 148-A, da Constituição do Estado do Ceará, inciso I e VII, e art. 97-A, inciso VI da Lei 
Complementar Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;

RESOLVE

Art. 1º Exonerar a pedido, Roberta Madeira Quaranta, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº 301.032-1-1, do 
cargo Supervisora do Núcleo de Resposta do Réu, a partir do dia 19 de novembro de 2020, revogando-se as disposições em 
contrário.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 21 de janeiro de 2020.

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral 
DPGE-CE

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2015
I - ESPÉCIE: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2015 CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO E A EMPRESA LAR ANTÔNIO DE PÁDUA;
II - CONTRATANTE: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 02.014.521/0001-23;
III - ENDEREÇO: Av. Pinto Bandeira, 1111, Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE;
IV - CONTRATADA: LAR ANTÔNIO DE PÁDUA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.325.673/0001-60;
V – ENDEREÇO: Rua Fernando Faria de Melo, n° 752, Bairro: Vila Manoel Sátiro, Fortaleza-CE;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 65, II, d, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 

posteriores; o subitem 5.2 da Cláusula Quinta do contrato em comento, bem como a instrução do Processo nº 01200751/2020;
VII - OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro, em virtude da Convenção 

Coletiva de Trabalho 2020/2021 das categorias profissionais Operador de Microcomputador, Programador Júnior, Programador 
Pleno, Sistema, Suporte e O&M Negócios I, Sistema, Suporte e O&M Negócios IV, Suporte Operacional em Hardware e Técnico 
de Atendimento, vigente a partir de 01.01.2020, passando o valor mensal de 307.469,75 (trezentos e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos) para R$ 321.526,10 (trezentos e vinte e um mil, quinhentos e vinte e seis 
reais e dez centavos), com o acréscimo mensal de R$ 14.056,36 (quatorze mil, cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos).

Acrescentando R$ 168.676,27 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e sete centavos) ao 
valor Global do Contrato, que passará de R$ 3.689.637,00 (três milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e 
sete reais) para R$ 3.858.313,20 (três milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e treze reais e vinte centavos);

VIII - VALOR GLOBAL: R$ 3.858.313,20 (três milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e treze reais e vinte 
centavos;

IX - DA VIGÊNCIA: a partir da publicação, com efeitos retroativos à 01 de janeiro de 2020;
X - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato 

original;
XI- FORO: da Comarca de Fortaleza/Ce;
XII - DATA: 29 de julho de 2020;
XIII - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado e Anália Bueno de Melo, representante 

legal da empresa LAR ANTÔNIO DE PÁDUA.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2017
I - ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 58/2017 CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO E O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMOCIM – SAAE;
II - CONTRATANTE: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 02.014.521/0001-23;
III - ENDEREÇO: Av. Pinto Bandeira, 1111, Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE;
IV - CONTRATADA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMOCIM - SAAE, entidade autárquica municipal, 

inscrita no CNPJ sob o Nº 07.095.193/0001-50;
V – ENDEREÇO: com sede na Rua Dr. Antônio João Thomé, nº. 1103, Centro – Camocim/CE;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 

posteriores; Cláusula Oitava do contrato original, bem como o que constam nos autos do processo nº 09562431/2020;
VII - OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo original do contrato nº 58/2017 por mais 12 (doze) 

meses, atribuindo ao novo período o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), a partir de 29/01/2021;
VIII - VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais);
IX - DA VIGÊNCIA: A vigência do presente aditivo ao Contrato n° 58/2017, se inicia na data de 29 de janeiro de 2021;
X - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato 

original;
XI- FORO: da Comarca de Fortaleza/Ce;
XII - DATA: 16 de dezembro de 2020;
XIII - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado e José Santiago Monteiro Filho, 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

216Disponibilização: sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2540Caderno 1: Administrativo

representante legal do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMOCIM - SAAE.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e VII do Art. 148-A da Constituição do Estado do Ceará, alterado pela Emenda Constitucional n.º 80, de 10 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de abril de 2014, Art. 100 da Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994 e em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 06 de 28 de abril de 1997, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 
117, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado em 28 de dezembro de 2012, RESOLVE EXONERAR, DE 
OFÍCIO, o servidor ROBERTO FERNANDES CAVALCANTE, matrícula de nº 300.835-9-8, lotado no NÚCLEO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA NA CAPITAL XII, do Cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão de SUPERVISOR DE NÚCLEO, 
símbolo DAS-1, integrante da Estrutura Organizacional da DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, a partir de 01 de 
fevereiro de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de janeiro de 2021.

Elizabeth das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

217Disponibilização: sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 Fortaleza, Ano XI - Edição 2540Caderno 1: Administrativo

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
LR

F
, a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)

Ja
n

/2
0

F
ev

/2
0

M
ar

/2
0

A
b

r/
20

M
ai

/2
0

Ju
n

/2
0

Ju
l/2

0
A

g
o

/2
0

S
et

/2
0

O
u

t/
20

N
o

v/
20

D
ez

/2
0

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

IM
O

S
12

 M
E

S
E

S
)

(a
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

15
.7

58
.4

78
,3

3
15

.8
48

.4
11

,4
9

15
.7

19
.7

10
,6

3
15

.7
82

.6
44

,5
0

15
.6

21
.6

29
,0

6
20

.6
64

.9
52

,5
3

15
.5

77
.3

59
,2

8
15

.6
17

.2
41

,4
1

15
.6

44
.2

92
,0

1
15

.7
84

.0
21

,4
6

24
.9

16
.0

21
,4

0
16

.0
24

.5
14

,3
1

20
2.

95
9.

27
6,

41
0,

00

P
es

so
al

 A
ti

vo
13

.1
99

.8
76

,3
1

13
.2

89
.8

09
,4

7
13

.1
61

.1
02

,6
1

13
.2

24
.0

36
,4

8
13

.0
31

.2
50

,6
3

18
.0

75
.8

70
,9

3
12

.9
88

.2
77

,6
8

13
.0

57
.1

07
,3

6
13

.0
84

.1
57

,9
6

13
.2

23
.8

87
,4

1
21

.0
38

.2
48

,3
4

13
.4

64
.3

80
,2

6
17

0.
83

8.
00

5,
44

0,
00

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

V
ar

iá
ve

is
10

.3
81

.0
92

,0
0

10
.4

77
.4

90
,1

2
10

.3
57

.7
38

,5
8

10
.4

18
.9

84
,0

1
10

.2
30

.1
20

,0
8

15
.2

74
.3

63
,5

5
10

.1
86

.7
70

,3
0

10
.2

55
.5

99
,9

8
10

.2
82

.5
85

,7
5

10
.4

21
.8

35
,9

0
15

.4
36

.1
67

,1
6

10
.6

52
.9

32
,9

7
13

4.
37

5.
68

0,
40

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is
2.

81
8.

78
4,

31
2.

81
2.

31
9,

35
2.

80
3.

36
4,

03
2.

80
5.

05
2,

47
2.

80
1.

13
0,

55
2.

80
1.

50
7,

38
2.

80
1.

50
7,

38
2.

80
1.

50
7,

38
2.

80
1.

57
2,

21
2.

80
2.

05
1,

51
5.

60
2.

08
1,

18
2.

81
1.

44
7,

29
36

.4
62

.3
25

,0
4

0,
00

B
en

ef
íc

io
s 

P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
es

so
al

 In
at

iv
o

 e
 P

en
si

o
n

is
ta

s
2.

55
8.

60
2,

02
2.

55
8.

60
2,

02
2.

55
8.

60
8,

02
2.

55
8.

60
8,

02
2.

59
0.

37
8,

43
2.

58
9.

08
1,

60
2.

58
9.

08
1,

60
2.

56
0.

13
4,

05
2.

56
0.

13
4,

05
2.

56
0.

13
4,

05
3.

87
7.

77
3,

06
2.

56
0.

13
4,

05
32

.1
21

.2
70

,9
7

0,
00

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

2.
55

8.
60

2,
02

2.
55

8.
60

2,
02

2.
55

8.
60

8,
02

2.
55

8.
60

8,
02

2.
59

0.
37

8,
43

2.
58

9.
08

1,
60

2.
58

9.
08

1,
60

2.
56

0.
13

4,
05

2.
56

0.
13

4,
05

2.
56

0.
13

4,
05

3.
87

7.
77

3,
06

2.
56

0.
13

4,
05

32
.1

21
.2

70
,9

7
0,

00

P
en

sõ
es

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

B
en

ef
íc

io
s 

P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

ri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 fo
rm

a 
in

di
re

ta
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II)
 (

§ 
1º

 d
o

 a
rt

. 1
9 

d
a 

L
R

F
)

2.
55

8.
60

2,
02

2.
55

8.
60

2,
02

2.
55

8.
60

8,
02

2.
55

8.
60

8,
02

2.
59

0.
37

8,
43

2.
58

9.
08

1,
60

2.
58

9.
08

1,
60

2.
56

0.
13

4,
05

2.
56

0.
13

4,
05

2.
56

0.
13

4,
05

3.
87

7.
77

3,
06

2.
56

0.
13

4,
05

32
.1

21
.2

70
,9

7
0,

00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

ri
or

 a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
2.

55
8.

60
2,

02
2.

55
8.

60
2,

02
2.

55
8.

60
8,

02
2.

55
8.

60
8,

02
2.

59
0.

37
8,

43
2.

58
9.

08
1,

60
2.

58
9.

08
1,

60
2.

56
0.

13
4,

05
2.

56
0.

13
4,

05
2.

56
0.

13
4,

05
3.

87
7.

77
3,

06
2.

56
0.

13
4,

05
32

.1
21

.2
70

,9
7

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
III

) 
=

 (
I -

 II
)

13
.1

99
.8

76
,3

1
13

.2
89

.8
09

,4
7

13
.1

61
.1

02
,6

1
13

.2
24

.0
36

,4
8

13
.0

31
.2

50
,6

3
18

.0
75

.8
70

,9
3

12
.9

88
.2

77
,6

8
13

.0
57

.1
07

,3
6

13
.0

84
.1

57
,9

6
13

.2
23

.8
87

,4
1

21
.0

38
.2

48
,3

4
13

.4
64

.3
80

,2
6

17
0.

83
8.

00
5,

44
0,

00

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--

M
ar

ia
 d

e 
F

át
im

a 
de

 F
ra

nç
a 

M
ac

ha
do

G
er

en
te

 F
in

an
ce

ir
a

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

E
liz

ab
et

h 
da

s 
C

ha
ga

s 
S

ou
sa

F
ra

nc
is

ca
 C

ri
st

in
a 

F
aç

an
ha

 F
re

ir
e

D
ef

en
so

ra
 P

úb
lic

a 
G

er
al

 d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

A
ss

es
so

ra
 d

a 
C

on
tr

ol
ad

or
ia

 In
te

rn
a

2.
 N

O
 it

em
 ''

P
E

S
S

O
A

L 
A

T
IV

O
'' 

co
ns

ta
m

 a
s 

co
nt

ri
bu

iç
õe

s 
pa

tr
on

ai
s 

do
 R

eg
im

e 
P

ró
pr

io
 d

e 
P

re
vi

dê
nc

ia
;

3.
 E

xc
lu

i '
'P

en
si

on
is

ta
s'

' c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 N
° 

22
30

/1
0-

T
C

E
;

4.
O

 R
eg

im
e 

P
re

vi
de

nc
iá

ri
o 

es
tá

 c
om

po
st

o 
pe

lo
 R

eg
im

e 
P

ró
pr

io
 d

os
 S

er
vi

do
re

s 
de

no
m

in
ad

o 
S

U
P

S
E

C
 e

 R
eg

im
e 

P
re

vi
de

nc
iá

ri
o 

S
er

vi
do

r 
E

xc
lu

si
vo

 d
en

om
in

ad
o 

R
G

P
S

/IN
S

S
.

5.
 F

or
am

 d
ed

uz
id

os
 o

s 
va

lo
re

s 
pe

rt
in

en
te

s 
ao

s 
ab

on
os

 d
e 

pe
rm

an
ên

ci
a 

co
nc

ed
id

os
 (

31
90

11
00

04
),

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 d
o 

T
C

E
/C

E
 n

° 
25

82
 (

D
O

E
 d

e 
28

/1
2/

20
09

),
 n

o 
va

lo
r 

de
 R

$ 
1.

92
6.

60
4,

03

F
O

N
T

E
:  

S
is

te
m

a 
de

 G
es

tã
o 

G
ov

er
na

m
en

ta
l P

or
 R

es
ul

ta
do

 S
2G

P
R

 / 
S

ec
re

ta
ri

a 
da

 F
az

en
da

 d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

N
O

T
A

:
1.

 D
ur

an
te

 o
 e

xe
rc

íc
io

, s
om

en
te

 a
s 

de
sp

es
as

 li
qu

id
ad

as
 s

ão
 c

on
si

de
ra

da
s 

ex
ec

ut
ad

as
. N

o 
en

ce
rr

am
en

to
 d

o 
ex

er
cí

ci
o,

 a
s 

de
sp

es
as

 n
ão

 li
qu

id
ad

as
 in

sc
ri

ta
s 

em
 R

es
to

s 
a 

P
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 s

ão
 ta

m
bé

m
 c

on
si

de
ra

da
s 

ex
ec

ut
ad

as
. D

es
sa

 fo
rm

a,
 p

ar
a 

m
ai

or
 tr

an
sp

ar
ên

ci
a,

 a
s 

de
sp

es
as

 e
xe

cu
ta

da
s 

es
tã

o 
se

gr
eg

ad
as

 e
m

:
a)

 D
es

pe
sa

s 
liq

ui
da

da
s,

 c
on

si
de

ra
da

s 
aq

ue
la

s 
em

 q
ue

 h
ou

ve
 a

 e
nt

re
ga

 d
o 

m
at

er
ia

l o
u 

se
rv

iç
o,

 n
os

 te
rm

os
 d

o 
ar

t. 
63

 d
a 

Le
i 4

.3
20

/6
4.

b)
 D

es
pe

sa
s 

em
pe

nh
ad

as
 m

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

, i
ns

cr
ita

s 
em

 R
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s,

 c
on

si
de

ra
da

s 
liq

ui
da

da
s 

no
 e

nc
er

ra
m

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o.

LI
M

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L 
(I

X
) 

=
 (

0,
95

 x
 V

III
) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o 

ar
t. 

22
 d

a 
LR

F
)

-
-

LI
M

IT
E

 D
E

 A
LE

R
T

A
 (

X
) 

=
 (

0,
90

 x
 V

III
) 

(i
nc

is
o 

II 
do

 §
1º

 d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F
)

-
-

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L 

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

- 
D

T
P

 (
V

II)
 =

 (
III

 a
 +

 II
I b

)
17

0.
83

8.
00

5,
44

0,
78

LI
M

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
III

) 
(i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F
)

-
-

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
ri

ga
tó

ri
as

 d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (

V
I)

 (
§ 

16
, a

rt
. 1

66
 d

a 
C

F
)

11
6.

18
2.

59
4,

00
-

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 (
V

II)
=

 (
IV

-V
-V

I)
21

.8
86

.9
52

.2
91

,6
7

-

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L 
(I

V
)

22
.0

28
.3

14
.9

84
,4

6
-

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
ri

ga
tó

ri
as

 d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(V
) 

(§
 1

, a
rt

. 1
66

-A
 d

a 
C

F
)

25
.1

80
.0

98
,7

9
-

D
E

F
E

N
S

O
R

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
Á

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

(Ú
LT

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S

)

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
�
�
�

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
/2

02
0 

A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
/2

02
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
D

E
F

E
N

S
O

R
IA

 P
U

B
L

IC
A

 D
O

 E
S

T
A

D
O

 D
O

 C
E

A
R

Á

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

S
T

A
D

A


